假設所有其他變量保持不變，本集團對報告日市場利率上升或下降 25 個基點的敏

感性分析如下。

對除稅前溢利的影響 對總權益的影響

上升 下降 上升 下降

於 年 月 日

25 25 25 25個基點 個基點 個基點 個基點

千元 千元 千元 千元

2024 12 31

債務投資

保險合同淨負債

再保合同淨資產

於 年 月 日

債務投資

保險合同淨負債

再保合同淨資產

   (3,961,852)   4,056,349   (33,256,091)   34,956,576
   6,042,848   (6,780,137)   39,332,406   (41,922,836)
   (8,413)   6,953   (21,552)   20,240

   2,072,583   (2,716,835)   6,054,763   (6,946,020)

2023 12 31

   (2,393,979)   2,438,446   (22,262,899)   23,405,439
   2,194,881   (3,368,194)   38,661,908   (42,611,571)
   (21,660)   28,032   (36,082)   42,901

   (220,758)   (901,716)   16,362,927   (19,163,231)

上述敏感性分析是假設利率變化發生在報告期末，並適用於該日存在的金融工具、

保險合同淨負債和再保合同淨資產的利率風險暴露。

中國太平保險控股有限公司
公告 - 截至 2024 年 12 月 31 日止年度業績

   119

2   保險、財務及資本風險管理（續）

(f) 財務風險（續）

(i) 市場風險（續）

(b) 權益價格風險

本集團持有一組以公允價值計價的有價證券資產池，面臨價格風險。 由於投資

聯結合同的財務風險完全由保單持有人承擔，故在分析權益價格風險中剔除了與

投資聯結產品相關的資產。權益價格風險是指因價格的不利變化而導致的市場價

值的潛在損失。

本集團通過投資多樣性的投資組合、並投資於高質量和高流動性的證券來管理股

票價格風險。本集團不存在顯著的權益價格集中度風險。

本 集 團 股 權 證 券 和 投 資 基 金 的 投 資 於 2024 年 12 月 31 日 的 公 允 價 值

217,260,425,000 元（2023 年 12 月 31 日： 219,905,458,000 元）， 佔本集團所

持總投資資產的比例約 15%（2023 年 12 月 31 日：約 18%）。

   敏感度分析

假設所有其他變量保持不變，本集團報告日權益價格上升或下跌 10%的敏感性

分析如下：

對除稅前溢利的影響 對總權益的影響

上升 下跌 上升 下跌

於 年 月 日

10% 10% 10% 10%

2024 12 31

   (9,287,274)   9,287,274   (9,140,186)   9,140,186

   16,586,408   (16,586,408)   21,726,043   (21,726,043)

   7,299,134   (7,299,134)   12,585,857   (12,585,857)

千元 千元 千元 千元

保險合同和再保合同

股本證券和投資基金

於 年 月 日

保險合同和再保合同

股本證券和投資基金

  資產／負債

  資產／負債

2023 12 31

   (10,040,212)   10,040,212   (9,977,361)   9,977,361

   19,477,052   (19,477,052)   21,990,546   (21,990,546)

   9,436,840   (9,436,840)   12,013,185   (12,013,185)

中國太平保險控股有限公司
公告 - 截至 2024 年 12 月 31 日止年度業績

   120

2   保險、財務及資本風險管理（續）

(f) 財務風險（續）

(i) 市場風險（續）

(c)  外匯風險

如果保險和再保險合同及金融工具的計價貨幣與本集團各實體的功能貨幣不

同，本集團就會面臨外匯風險。

就在內地之人壽保險業務及財產保險業務而言，保費以人民幣計值，而中國保

險法例規定保險公司持有人民幣資產。因此，本集團的內地業務有關人民幣的

外匯風險並不重大。

就在中國香港之財產保險業務及再保業務而言，幾乎所有的保費均以港元及美

元計值，而美元及港元的匯率目前掛鈎。資產及負債之貨幣持倉由本集團定期

監控。

就中國澳門、英國、盧森堡、新加坡及印尼之財產保險業務及再保險業務而言，

這些外地業務的外匯風險不會對綜合利潤表有重大影響。

中國太平保險控股有限公司
公告 - 截至 2024 年 12 月 31 日止年度業績

   121

2   保險、財務及資本風險管理（續）

(f) 財務風險（續）

(i) 市場風險（續）

(c)  外匯風險（續）

下表呈現於綜合財務狀況表內按非功能貨幣分類的金融及保險資產及負債之